Av. Presidente Vargas, 340 - Caixa Postal 29 - CEP 87260-000 - (44) 3562-1201
cmararuna.pr.gov.br contato@cmararuna.pr.gov.br

                                                      INDICAÇÃO Nº 039/2025

                                        O Vereador que abaixo subscreve, usando das atribuições que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, em especial ao contido no art. 125,

comparecem com respeito e acatamento à presença do Ilustre Presidente da Câmara dos

Vereadores para:

Solicitar ao Chefe do Poder Executivo Municipal que determine, a realização

de obras de manutenção, revitalização e adequação da pista de skate

Antony Pietro, visando garantir a segurança, o uso adequado e a

valorização deste importante espaço público destinado ao esporte e lazer.

                                                                     JUSTIFICATIVA

Em visita in loco à pista de skate municipal, foi possível constatar o estado precário de

conservação da estrutura, situação que tem gerado inúmeras reclamações por parte de usuários e

frequentadores do local. O espaço apresenta desgaste avançado do concreto, falta de pintura e

sinalização, além de estruturas metálicas enferrujadas e danificadas, o que compromete

diretamente a segurança dos praticantes e da população.

Entre os principais pontos observados, destacam-se:

1. Superfície das rampas e obstáculos com o concreto deteriorado,

apresentando rachaduras e desgaste excessivo, tornando o piso escorregadio e perigoso.

2. Pintura completamente desgastada, o que além de prejudicar a

estética do local, dificulta a visibilidade dos limites das rampas e quinas, podendo ocasionar acidentes.

3. Obstáculos metálicos (corrimãos e barras de grind) com ferrugem e

fixações soltas, exigindo substituição ou reparo imediato para evitar ferimentos.

mailto:contato@cmararuna.pr.gov.br

Av. Presidente Vargas, 340 - Caixa Postal 29 - CEP 87260-000 - (44) 3562-1201
cmararuna.pr.gov.br contato@cmararuna.pr.gov.br

4. Muros e bancos de apoio com partes quebradas e infiltrações, que

necessitam de reparo estrutural e nova pintura.

5. Ausência de iluminação adequada, o que impossibilita o uso do

espaço no período noturno e aumenta o risco de acidentes.

6. Falta de lixeiras, sinalização e placas educativas, que poderiam

orientar o uso responsável do espaço, além de contribuir com a conservação do ambiente.

O referido local tem grande importância social, sendo um dos poucos espaços públicos voltados

à prática de esportes urbanos, atendendo especialmente jovens e adolescentes, que encontram

na pista de skate uma oportunidade de lazer saudável, socialização e desenvolvimento esportivo.

A ausência de manutenção periódica contribui para o deterioramento acelerado do patrimônio

público, além de afastar a comunidade de um ambiente que deveria ser acolhedor e seguro. A

revitalização do espaço trará benefícios diretos à saúde, convivência e inclusão social dos

jovens, estimulando o esporte e o uso responsável dos espaços urbanos..

Sendo assim, propõe-se:

• Recuperação estrutural e pintura geral da pista e dos obstáculos;

• Substituição e reforço das estruturas metálicas danificadas;

• Melhoria da iluminação pública no entorno da pista;

• Implantação de placas de sinalização e segurança;

• Readequação do piso e limpeza do espaço;

• Criação de um plano de manutenção preventiva, para garantir que as melhorias

sejam duradouras e o espaço permaneça seguro e funcional.

mailto:contato@cmararuna.pr.gov.br

Av. Presidente Vargas, 340 - Caixa Postal 29 - CEP 87260-000 - (44) 3562-1201
cmararuna.pr.gov.br contato@cmararuna.pr.gov.br

Por todo o exposto, a presente indicação possui relevante interesse público, pois visa garantir a

integridade física dos usuários, promover o esporte, fortalecer o convívio comunitário e valorizar o

patrimônio público municipal.

Câmara Municipal Vereador Deocléscio Manoel Teixeira, 28 de outubo de 2025.

      Marciel Maiolli

           Vereador

mailto:contato@cmararuna.pr.gov.br

Av. Presidente Vargas, 340 - Caixa Postal 29 - CEP 87260-000 - (44) 3562-1201
cmararuna.pr.gov.br contato@cmararuna.pr.gov.br

ANEXO - IMAGENS DO LOCAL

mailto:contato@cmararuna.pr.gov.br

Av. Presidente Vargas, 340 - Caixa Postal 29 - CEP 87260-000 - (44) 3562-1201
cmararuna.pr.gov.br contato@cmararuna.pr.gov.br

mailto:contato@cmararuna.pr.gov.br

Av. Presidente Vargas, 340 - Caixa Postal 29 - CEP 87260-000 - (44) 3562-1201
cmararuna.pr.gov.br contato@cmararuna.pr.gov.br

mailto:contato@cmararuna.pr.gov.br

Av. Presidente Vargas, 340 - Caixa Postal 29 - CEP 87260-000 - (44) 3562-1201
cmararuna.pr.gov.br contato@cmararuna.pr.gov.br

mailto:contato@cmararuna.pr.gov.br

Av. Presidente Vargas, 340 - Caixa Postal 29 - CEP 87260-000 - (44) 3562-1201
cmararuna.pr.gov.br contato@cmararuna.pr.gov.br

mailto:contato@cmararuna.pr.gov.br

Av. Presidente Vargas, 340 - Caixa Postal 29 - CEP 87260-000 - (44) 3562-1201
cmararuna.pr.gov.br contato@cmararuna.pr.gov.br

mailto:contato@cmararuna.pr.gov.br